

证券代码：838030

证券简称：德众汽车

公告编号：2022-006

## 湖南德众汽车销售服务股份有限公司 2021 年年度业绩

### 快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2021 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	2,748,595,067.21	2,051,491,585.25	33.98%
归属于上市公司股东的净利润	60,219,624.70	47,713,654.92	26.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	40,411,971.59	42,580,144.52	-5.09%
基本每股收益	0.34	0.32	6.25%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	13.15%	15.25%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	8.82%	13.61%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	1,422,026,542.83	1,183,454,600.89	20.16%
归属于上市公司股东的所有者权益	460,244,789.86	436,025,163.71	5.55%
股本	178,839,681.00	178,839,681.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	2.57	2.44	5.33%

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业总收入预计为 2,748,595,067.21 元，比去年同期增长 33.98%；归属于公司股东的净利润预计为 60,219,624.70 元，同比增长 26.21%；归属于公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 40,411,971.59 元，较上年同期下降 5.09%；基本每股收益预计为 0.34 元，同比增长 6.25%；加权平均净资产收益率 13.15%，较去年同期的 15.25% 减少了 2.10 个百分点。

报告期末，公司总资产预计为 1,422,026,542.83 元，同比增长 20.16%；归属于挂牌公司股东的所有者权益预计为 460,244,789.86 元，同比增长 5.55%。

### （二）业绩变动的主要原因

本报告期，公司实现营业总收入预计为 2,748,595,067.21 元，比去年同期增长 33.98%。主要是由于本报告期我公司新增且正式营业的 4S 店共 4 家（其中传统燃油车 4S 店 3 家、新能源品牌 4S 店 1 家），公司经营实体增加，导致收入增长。

归属于公司股东的扣除非经常性损益的净利润预计为 40,411,971.59 元，较上年同期下降 5.09%。主要是有以下三个原因：

一是由于 2021 汽车市场竞争进一步加剧，合资品牌上汽通用别克和雪佛兰在 2021 年全国汽车销量和市场占有率方面都呈现较大幅度下滑，导致我公司通用别克和雪佛兰品牌 4S 店业绩也受到影响。我公司现有上汽通用别克 4S 店 4 家、上汽通用雪佛兰品牌 4S 店 3 家，为确保销量，各 4S 店给予客户的让利幅度较往年加大，从而影响了公司整体车辆毛利水平。

二是 2021 年公司开始加快新能源品牌布局，从 9 月份开始共新成立新能源品牌 4S 店 6 家（湖南怀化 1 家，湖南岳阳 2 家，贵州贵阳 2 家，贵州遵义 1 家），其中正式营业的 1 家，尚在建设期间的 5 家。6 家新能源品牌 4S 店的前期开办费用较大，影响了公司整体的净利润水平。

三是我公司报废汽车回收拆解再生资源循环经济项目于 2021 年完工并于 10 月正式营业，前期销售收入不高但相应的人工成本、固定资产折旧等固定费用开支较大，也影响了公司的整体净利润水平。

归属于公司股东的净利润预计为 60,219,624.70 元，同比增长 26.21%，主要是由于非经常性损益较往年大幅增长。2021 年我公司共获得了 1550 万元额外的政府奖励和财政补助：一是公司于 2021 年在北交所上市，当地政府部门发放的 1150 万元上市奖励；二是政府部门根据企业整体纳税情况发放的 400 万元财政补助。

### 三、风险提示

本业绩快报为公司财务部门初步核算数据，尚未经会计师事务所审计，不构成公司对投资者的业绩承诺，最终数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险

### 四、备查文件目录

经公司法定代表人、主管会计工作责任人和会计机构负责人签字并盖章的资产负债表和利润表。

湖南德众汽车销售服务股份有限公司

董事会

2022 年 2 月 25 日